
02/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 155 - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 155  – Cassilândia - MS – 02 de Abril de 2014  Pág. 01 

      
2.912/2014 - de 02 de abril de 2014. 
 
"Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação amigável ou 
judicial, as glebas de terras que menciona, e dá outras providências.” 
 
 
 
     CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições legais;  
 
 
D E C R E T A: 
 
     Art. 1º - Fica revogado na íntegra o Decreto 
Nº 2.880/2013 - de 18 de outubro de 2013, que declarou de utilidade 
pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial as glebas de 
terras, com destinação e finalidade para Ampliação, Instalação e 
Funcionamento do Distrito Industrial do Município. 
     Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
    Paço Municipal “Joaquim Tenório 
Sobrinho," aos dois (02) dias do mês de abril de 2014. 
 
                  
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
                               
Prefeito Municipal  
 
 
 
* registrado no livro próprio e publicado por  
afixação no local de costume, na mesma data. 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
 
CONVITE n. 001/2013 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2013 
 
PARTES:  Câmara Municipal de Cassilândia/MS. 
  Auto Posto Esplanada Ltda. 
 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato n. 002/2013. 
 
AMPARO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666 de 1993. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 7.870,00 (sete mil oitocentos e setenta reais). 
 
PRAZO: 11 de março de 2014 até 11 de março de 2015. 
 
DOTAÇÃO: 01.031.0001-2.001.3.3.90.30.00 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
 
ASSINAM: Waddyh Moysés Neto 
  Adgmar Alves Batista – Representante Legal 
 
 
Cassilândia, MS, 10 de março de 2014. 
 
 

 
 
                            
AVISO 
 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 
A Câmara Municipal de Cassilândia – MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação e Julgamento, torna público para o 
conhecimento dos interessados que o processo n. 003/2014 na 
Licitação modalidade de Convite sob o nº 001/2014, realizada dia 27 
de março de 2014, às 09:00 horas, que versa sobre a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CESSÃO DE 
USO DE DIREITO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE CONTROLE E 
GERENCIAMENTO DOS SETORES DE CONTABILIDADE, 
FINANCEIRO, PATRIMÔNIO, FROTA, FOLHA DE PAGAMENTO E 
CESSÃO DE USO DE DIREITO DE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
CATALOGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2014, BEM COMO TREINAMENTO DOS 
SERVIDORES DO LEGISLATIVO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA – MS, 
CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO 
EDITAL, resultou vencedora a empresa LAMPER IMAGEM E 
DIGITALIZAÇÃO LTDA EPP. 
 
 
Cassilândia – MS, 28 de março de 2014. 
 
 
 
Ivonete Moreira Camargo  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 

 
 

Vigilância em Saúde Ambiental e CCZ 
EDITAL N. 02/2014 

NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE TERRENOS 
A Secretaria de Saúde através da Vigilância em Saúde Ambiental e 
CCZ do Município de Cassilândia,vem através deste edital 
NOTIFICAR os senhores proprietários dos imóveis abaixo 
relacionados que, de acordo com o artigos 38, 39 e 40 da Lei 
Municipal N. 1.057/97;  artigo 73 do Código de Municipal de Saúde Lei 
N. 46/99 e artigo 7º do Decreto nº 2.742/2011, terão o prazo de 15 
(quinze) dias para a limpeza dos terrenos a contar da publicação da 
presente notificação. 
O não cumprimento desta notificação no prazo assinalado ensejará 
em aplicação de Auto de Infração e Imposição de Multa, e a seguir as 
medidas legais cabíveis para efetivação da limpeza do terreno por 
parte do Município, cobrando dos proprietários os custos pela 
prestação do serviço de limpeza de imóvel. 
O presente edital prende-se ao fato da não localização dos senhores 
proprietários ou por se encontrarem em local incerto e não sabido. 
E para que não se alegue ignorância, mandou publicar o presente 
edital na imprensa oficial do Município (DIOCASSI) e afixação em 
local de costume. 
 
Caso tenha efetuado a limpeza dos imóveis, desconsiderem o 
presente edital. 

NOME ENDEREÇO Nº CADASTRO NOTIFICAÇÃO 



02/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 155 - Pág 2 

 

Hugo 
Eduardo 
Silva  

R: Vicente A. 
Vasconcelos 

01.8.0054.0360.001 0081 

Hugo 
Eduardo 
Silva  

R: Vicente A. 
Vasconcelos 

01.8.0054.0350.001 0081 

Joel Tomaz 
de Assis 

R: Vicente A. 
Vasconcelos 

01.8.0054.0310.001 0149 

Osmar 
Aparecido 
Randolfo 

R: Vicente A. 
Vasconcelos 

01.8.0051.0140.001 0091 

Lucas 
Fernandes 
Bento 

R: Salvina 
Maria de 
Jesus 

01.8.0055.0230.001 0088 

Arenci 
Ferreira 
Oliveira 

R: José 
Tomaz 
Andrade 

01.8.0051.0040.001 0090 

Sebastiana 
Soares da 
Silva 

R: José 
Tomaz de 
Andrade 

01.8.0055.0070.001 0086 

José Milton 
Barbosa 

R: Salvina 
Maria de 
Jessus 

01.8.0056.0060.001 0153 

Fausta 
Muranaka 
Nakao 

R: Salvina 
Maria de 
Jesus 

01.8.0055.0250.001 0129 

Jeova 
Sebastião 
da Silva 

R: Salvina 
Maria de 
Jesus 

01.8.0056.0020.001 0023 

Gilber 
Gonçalves 
Gouveia  

R: Juvenal 
Rezende 
Silva 

01.8.0040.0114.001 0093 

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos dois dias do mês de 
abril de dois mil e quatorze. 

IVETE AP. BATISTA PEREIRA GALACINI 
Secretaria de Saúde 

JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
Coord. Vigilância em Saúde Ambiental e CCZ 

 

 
EXTRATO DO EMPENHO 

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento 
à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa 
conforme descrição a seguir:  
NOTA DE EMPENHO Nº: 949 DATA: 21/03/2014
 VALOR R$: 7.999,00 
CREDOR: JEAN BARBOSA DE OLIVEIRA 
5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  020/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 372/2014. 
                                             Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa do 
ramo pertinente, para a aquisição com o fornecimento parcelado de 
materiais Hidráulicos (primeira linha e menor preço), destinados à 
manutenção e reparos da Tubulação da rede de água, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Obras, Sendo vencedores empresas: 
FRANCELINO & CALIXTO LTDA-EPP, com o valor global R$ 23.844,10 
(vinte três mil oitocentos quarenta quatro reais e dez centavos), 
ANDREIA PAULA DIAS-EPP, com o valor global R$ 62.437,35 (sessenta 
dois mil quatrocentos trinta sete reais e trinta cinco centavos), CAIO 
HENRIQUE AMORIM, com o valor global R$ 56.061,20 (cinqüenta seis 
mil sessenta um reais e vinte centavos), H.D.S COMERCIAL, HIDR. E 
SANEAMENTO LTDA, com o valor global R$ 5.360,00 (cinco mil 
trezentos sessenta reais) e CONSTROLUZ COM. MAT. ELETRICOS 
LTDA, com o valor global R$ 38.803,00 (trinta oito mil oitocentos três 
reais).    
                                                                                        Cassilândia-MS, 
28 de Março de 2014 
                                                                                                       EDSON 
DO CARMO HORÁCIO                                                                                       
                                                                                    PREGOEIRO 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 041/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: FRANCELINO & CALIXTO LTDA-EPP. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, FRANCELINO & CALIXTO LTDA-EPP, para a aquisição 
com o fornecimento parcelado de materiais Hidráulicos (primeira linha 
e menor preço), destinados à manutenção e reparos da Tubulação da 
rede de água, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor Global R$ 23.844,10 (vinte três mil oitocentos quarenta quatro 
reais e dez centavos) 
Data: 28/03/2014 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 042/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: ANDREIA DE PAULA DIAS-EPP. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, ANDREIA DE PAULA DIAS-EPP, para a aquisição com o 
fornecimento parcelado de materiais Hidráulicos (primeira linha e 
menor preço), destinados à manutenção e reparos da Tubulação da 
rede de água, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor Global R$ 62.437,35 (sessenta dois mil quatrocentos trinta sete 
reais e trinta cinco centavos) 
Data: 28/03/2014 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 043/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: CAIO HENRIQUE AMORIM. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, CAIO HENRIQUE AMORIM, para a aquisição com o 
fornecimento parcelado de materiais Hidráulicos (primeira linha e 
menor preço), destinados à manutenção e reparos da Tubulação da 
rede de água, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor Global R$ 56.061,20 (cinqüenta seis mil sessenta um reais e 
vinte centavos) 
Data: 28/03/2014 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 044/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO 
LTDA-EPP. 



02/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 155 - Pág 3 

 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, H.D.S. COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA-
EPP, para a aquisição com o fornecimento parcelado de materiais 
Hidráulicos (primeira linha e menor preço), destinados à manutenção e 
reparos da Tubulação da rede de água, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor Global R$ 5.360,00 (cinco mil trezentos reais) 
Data: 28/03/2014 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 045/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: CONSTROLUZ COM. MAT. ELETRICOS LTDA. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, 
para a aquisição com o fornecimento parcelado de materiais Hidráulicos 
(primeira linha e menor preço), destinados à manutenção e reparos da 
Tubulação da rede de água, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Obras. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor Global R$ 38.803,00 (trinta oito mil oitocentos e três reais) 
Data: 28/03/2014 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  021/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 373/2014. 
                                             Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa no 
ramo pertinente para a aquisição com fornecimento de forma parcelada 
de gás liquefeito de petróleo, tipo de recipiente P-13, com capacidade 
mínima de 13 kg, destinado às diversas Secretarias Municipais, Sendo 
vencedor empresa: FRANCISCO VIEIRA DA SILVA-ME, com o valor 
global R$ 45.000,00 (quarenta cinco mil reais)                                                                                         
                                                                                                 Cassilândia-
MS, 31 de Março de 2014 
                                                                                                       EDSON 
DO CARMO HORÁCIO                                                                                       
                                                                                    PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 046/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: FRANCISCO VIEIRA DA SILVA-ME. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, FRANCISCO VIEIRA DA SILVA-ME, para a aquisição com 
fornecimento de forma parcelada de gás liquefeito de petróleo, tipo de 
recipiente P-13, com capacidade mínima de 13 kg, destinado às diversas 
Secretarias Municipais. 
Dotação:  
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30  SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇAO DAS ATIV. SEC. VIAÇAO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.452.0028.2.009 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PUBLICA 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOSTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
26.782.0036.1.012 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO ESTRADAS 
PONTES MATA BURROS E FUNDERSUL 

26.782.0036.2.015 CONSERVAÇÃO MANUT ESTRADAS RURAIS 
PONTES BUEIROS E MATA BURROS 
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
08.241.0017.2.052 MANUTENÇAO DO PROJETO CONVIVER 
08.242.0014.2.028 APOIO A PROMOÇAO E MANUTENÇAO DO 
ENSINO ESPECIAL 
08.243.0012.2.057 MANUTENÇAO PROGRAMA DE ERRADICAÇAO 
TRABALHO INFANTIL (PETI) 
08.244.0013.2.019 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0013.2.056 MANUTENÇAO DO PROJETO CRIANÇA FELIZ 
08.243.0014.2.054 ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 
08.244.0013.2.053 APOIO AS ENTIDADES DE ASSITENCIA 
SOCIAL E COMUNIDADE 
08.244.0014.2.103 MANUTENÇAO DO CRAS/PAIF 
08.244.0015.2.058 MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA 
40.103 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 
08.243.0013.2.061 MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAO DO FMDCA 
04.122.0038.2.017 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 
04.122.0038.2.018 MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR 
08.244.0013.2.019 MANUTENÇAO DOS PROGRAMAS DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2.022 MANUTENÇAO DA MERENDA ESCOLAR 
12.361.0002.2.025 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0002.2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.361.0038.2.024 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
65  SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO 
AMBIENTE 
65.102  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
13.392.0032.2.029 MANUTENÇAO SEC. TURISMO CUL ESPORTE 
E LAZER E MEIO AMBIENTE 
23.695.0034.2.073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TURISMO 
13.392.0032.2.083 MANUTENÇAO E CONSERÇÃO DE 
BIBLIOTECA MUNICIPAIS 
27.812.0033.2.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE 
E LAZER 
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
04.122.0035.2.041 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 
COORDENAÇAO   ADMINISTRATIVA                             
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0008.2.062 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSIST. BASICA 
(PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R)  
10.301.0008.2.063 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 
10.304.0009.2.067 MANUTENÇÃO BLOCO VIGIL. E SAUDE 
(VIGILÂNCIA SANIT/VIG. AMB) 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 45.000,00 (quarenta cinco mil reais) 
Data: 31/03/2014 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, TORNA PÚBLICO, que a 
entrega dos envelopes da licitação que se faria realizar no dia 
10/04/2014, às 08h00 (oito), em sua sede administrativa, sita à Rua 
Domingos de Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de 
Cassilândia-MS, na modalidade.  
Pregão Presencial Nº 027/2014  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 511/2014  
EDITAL N° 033/2014  
Fica no presente ato PRORROGADA para 14/04/2014, às 08h00 (oito) 
horas. 
Publique-se e comunique-se aos interessados. 
Cassilândia-MS, 01 de Abril de 2014. 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 



02/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 155 - Pág 4 

 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, TORNA PÚBLICO, que a entrega 
dos envelopes da licitação que se faria realizar no dia 11/04/2014, às 
08h00 (oito), em sua sede administrativa, sita à Rua Domingos de Souza 
França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia-MS, na modalidade.  
Pregão Presencial Nº 028/2014  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 513/2014  
EDITAL N° 034/2014,  
fica no presente ato PRORROGADA para 15/04/2014, às 08h00 (oito) 
horas. 
Publique-se e comunique-se aos interessados. 
Cassilândia-MS, 01 de Abril de 2014. 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014 
EDITAL Nº 037/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 528/2014 
DATA: 02/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, nomeada pela 
Portaria Municipal nº 294/2013 de 17/05/2013, TORNA PÚBLICO, para 
conhecimento de quantos possam se interessar, que, na data, horário e 
local abaixo informado, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando contratação de 
empresa no ramo pertinente para perfuração de poço semi-artesiano, na 
rodovia MS306 km 44, Bairro  Seringal, zona rural deste município 
destinado ao abastecimento de água potável aos moradores do referido 
Bairro, consoante o EDITAL e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, N° 720 – CENTRO – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  23/04/2014. 
HORAS: 08h00 (oito) HORAS (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), 
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da 
informação. As informações inerentes a este EDITAL poderão ser 
obtidas, pelas interessadas, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no 
mesmo endereço acima no horário das 07h00min às 13h00min, ou pelo 
ou pelo telefone/fax nº (67)3596-1301, ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 02 de Abril de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014 
EDITAL Nº 038/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 529/2014 
DATA: 02/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, nomeada pela 
Portaria Municipal nº 294/2013 de 17/05/2013, TORNA PÚBLICO, para 
conhecimento de quantos possam se interessar, que, na data, horário e 
local abaixo informado, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM 
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando Contratação de 
empresa no ramo pertinente para perfuração de poço semi-artesiano, na 
rodovia MS306, km 01, na zona rural deste município destinado ao 
abastecimento de água potável à população de Cassilândia-MS, 
consoante o EDITAL e seus ANEXOS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE 
LICITAÇÕES 
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, N° 720 – CENTRO – 
CASSILÂNDIA-MS. 
DIA:  23/04/2014. 
HORAS: 09h00 (nove) HORAS (MS). 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 

mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), 
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da 
informação. As informações inerentes a este EDITAL poderão ser 
obtidas, pelas interessadas, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 
no mesmo endereço acima no horário das 07h00min às 13h00min, ou 
pelo ou pelo telefone/fax nº (67)3596-1301, ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 02 de Abril de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PRESIDENTE DA CPL 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXPEDIENTE 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 
PREFEITO: Carlos Augusto da Silva 

 
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin 

 
PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso 

 
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
  
Emilia Regina de Almeida Tolentino 
 
SEC. DE EDUCAÇÃO: 
Lucimeire Cardoso 
 
SEC. DE SAÚDE: 
Ivete Aparecida Batista Pereira Galacini 
 
SEC. DE OBRAS: 
Reginaldo Dias Martins 
 
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO 
AMBIENTE: 
Eduardo José de Castro Antonio 
 
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO 
Cesar Augusto de  Souza 
 
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
Edna de Fátima Spadim Custódio  
 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Altair Leonel da Silva 
 
PODER LEGISLATIVO 
 
PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto 
 
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 
 
2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa 
 
1º SECRETARIO: Claudete Dosso 
 
2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura 
 
VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião) 
 
VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho 
 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 
VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 
VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 
 
 



02/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 155 - Pág 5 

 

 


